

Số: /KH - STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên ở cơ sở

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh: Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024; Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 487/KH-UBND tỉnh ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh và các văn bản có liên quan, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Hội Luật gia tỉnh và UBND các huyện: Hương Sơn, Đức Thọ, Can Lộc và thị xã Hồng Lĩnh tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải viên ở cơ sở như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024; Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh” và các văn bản có liên quan.

- Tiếp tục tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ Tuyên truyền viên, Hòa giải viên tại các địa phương, góp phần nâng cao hơn nữa nhận thức của đội ngũ này trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tập huấn phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

- Lựa chọn giảng viên có kiến thức và kinh nghiệm, có phương pháp truyền đạt dễ hiểu; thành phần tập huấn tham gia đầy đủ, nghiêm túc.

- Sau khi hoàn thành nội dung tập huấn, các thành phần tham gia tập huấn nắm vững kiến thức được truyền đạt, thông qua đội ngũ này để tuyên truyền pháp luật cho người dân ở cơ sở có hiệu quả.

## II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Nội dung:

- Chuyên đề 1: Giới thiệu nội dung cơ bản của Luật Đất đai năm 2024.

(Nội dung này do đồng chí Hà Thị Mỹ Dung - Thanh tra viên chính, Sở Tài nguyên và Môi trường làm báo cáo viên)

Chuyên đề 2: Kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

(Nội dung này do đồng chí Nguyễn Thị Hoa Phượng - Trưởng phòng PBGDPL làm báo cáo viên)

## **2. Thành phần tham gia tập huấn:**

Thành phần tham gia tập huấn là Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật và Hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn được tổ chức tập huấn, số lượng đại biểu của từng đơn vị được xác định theo Giấy mời của Sở Tư pháp.

## **3. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Các Hội nghị được tổ chức trước ngày 31/3/2024.
- Địa điểm: Đề nghị UBND các huyện Hương Sơn, Đức Thọ, Can Lộc, thị xã Hồng Lĩnh bố trí.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

#### **1.1. Sở Tư pháp:**

- Phòng PBGDPL có trách nhiệm tham mưu liên hệ giảng viên, xây dựng giấy mời, maket, chuẩn bị các tài liệu tập huấn.
- Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết tổ chức tập huấn.

1.2. Đề nghị Hội Luật gia tỉnh phân công cán bộ tham gia phối hợp với Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) trong việc tổ chức tập huấn tại các địa phương.

1.3. Đề nghị UBND huyện các huyện: Hương Sơn, Đức Thọ, Can Lộc, thị xã Hồng Lĩnh bố trí địa điểm tập huấn, tin mời đại biểu tham dự tập huấn theo thành phần nêu tại mục II Kế hoạch này và Giấy mời của Sở Tư pháp.

### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được trích từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án “Tăng cường công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh” của Sở Tư pháp năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn kiến thức pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên và Hòa giải viên cơ sở. Đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện có hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- UBND huyện Hương Sơn, Đức Thọ, Can Lộc, TX Hồng Lĩnh;
- Phòng Tư pháp các huyện: Hương Sơn, Đức Thọ, Can Lộc, thị xã Hồng Lĩnh;
- Lưu: VT; PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đình Văn Hồng**

